rigebat potius, quam fluebat: & militibus proprius fuit, quod  
indicat lex 1. quo quisque habitu, C. Th. omnia enim,  
præterquam militum seruis, birris uti licebat. Atrebaticos  
& Canulinos birros nominat Capitolinus in Carino.

Cap. 15. adsersum Blembos. In lotian. duob. Lembos.  
malo anno fixa. Laz. malè animæ.

ipse correctus. Idem, corruptus.

quas in seruis suis velimitanda. Mira constructio. sed quis ausit  
libris uno ote sic legentibus repugnare? Laz. quæ. Idem hic  
dialogum fecat, nouo præfixo titulo, cum dialogismus sit  
perpetuus, neque vel vius m. s. liber huiusmodi sectionem  
præ se ferat.

ad me autem loquebatur. Laz. tu modò ad me vt loquebaris.

Cap. 16. qui sub ræste. Vnus Mart. præpositionem omittit.  
adluit ad hemistichium ex Aenid. 6. aperit ramum, qui ve-  
stelatebat.

felicitus histor. Laz. facilis.

longè ante progressus. Ita Laz. omnesque libri m. s. sed procul  
dubio mendosè. substituerem prægressus, aut, longè ante-  
gressus; si vel litura aliqua vetus alterutro me moneret.

Thebaïdam. Sic hoc loco o. l. quos sequor, cum videam &  
Hilarium eadem vocis configuratione vti.

& ab illo, & à multis. Laz. iam habituro à multis.

scripta, sufficiunt. Laz. fuerunt.

intentus. Laur. lib. intentiū.

Cap. 7. singuli diuersa. Laz. diuersi.

debet, iniqua illum. Sic conieci legendum, cum Laz. scripsi-  
set, inquam. Trud. & Parc. in qua. Laur. in quo, alij aliter.  
conjecturam comprobavit vonus Pulm. &, quod potissimum,  
res ipsa. quod, qui alienis oculis hæc non leget, facile iudi-  
cabit.

Turonos. Laz. Parc. & Bethl. Turonis.

Cap. 18. ita mecum. Laz. ita mecum, quasi non eadem te-  
cum sentiam semper, quæ senseris? Ego verò quo adusque  
viuam semper & sapiam, Aegypti monachos & prædicabo,  
laudab.

Cap. 19. vt quia ego iam librum editum, ac tu habas. Hic locus in  
Laurent. l. totus litura & maculis inobscuratus est, &  
cuius vestigiis ita videtur posse emulari. vt quia ego iam  
librum edidi: tu haec tenus, certe, edidi, est in Parc. lib.

388

## V. GISELINI NOTAE

Cap. 10. *Gurdonicum hominem.* In m. s. *Gortonicum, & Gurtonicum.* si hac voce barbarum hominē designet, faxit Deus, omnes istiusmodi a quā mihi sint incogniti.  
*nihilcum futo.* Laz. *socco.* Putauit cothurno recte soccum aptari, cūm nihil sit dissimilius.

*quod te manet.* Laz. remanet.

*non multum diei vicina nocte sup.* Sic dial. 2. segm. 7. quantum adhuc dici superest. Laz. non multum de vicin.

## IN DIALOGVM II.

*testor Dominum.* Vtque l. optimus, testor Dm.

*nos rusticī Galli tripecias.* Vides amice lector, linguam illam, qua hodie Gallionnes vtuntur, non hodie aut heri natam esse, sed ante annos M. C. C. cepisse suum initium ac originem, indeq. in sequentibus sc̄culis maiore incremento ad nostram usque atarem propagatam, in eam tandem copiam & elegantiam exuberans, vt nulli propemodum primigenia lingua villa in parte concedat, multas etiam superet. tripecias hodie, qui iis vtuntur, à voce Latina tripede vocant, tripecces. sic & bigerrigam vestem, quasi bariegatam, ligarē.

*de se autem dicebat.* Laz. *de se \* aut diceb.*

*Artatus demūm.* Laur. l. Artatus quidem cl. n. compulsus demūm.

*secretum utique procurans,* id est, solitudinem, cypiens solus esse neque à quoquam conspicī. Sic modō: hoc ergo secretum captatum, &c. Laz. *secreto.*

Cap. 2. *de capite illius vidimus.* Desideratur verbum, vidimus, in Laz. à quo tamen quartus casus & tota pendet oratio.

*celeberrimo f.* Laz. *hoc l. celeberrimum factum in maxim.*

Cap. 3. *exanimem viuenēt.* Laz. *exan. iuuenem.*  
*ita virus slipasse.* id est, stipatim ac densē effluxisse: vt neutra significatiōne usurpatum sit, nisi fortasse expungenda sit præpositio, per. Laz. serpisse, verisimilius quidem, sed contra o. l. veteres.

Cap. 4. *iter cum eo, dum.* Laz. *iter facientes.* Abhoruisse videatur locutionem non nihil inuisitaram, iter agere; quam tamen Ouidius de arte lib. 2. non abhorruit, ipse Seuer. lib. 2. Sacra hist. de Nehemia agens, Statim que cum cum præsidio, quo tuius iter ageret, demisit.

f<sup>e</sup>

## AD DIALOGVM II.

389

*per aggerem publicum.* Eum fortasse intelligit, qui longus pons apud Tacitum dici solet.

*pausa facta haferunt.* In Laur. & duob. Martin. cesserunt, quām recte, pēnes alios libros sit iudicium.

*ille mutus.* Vtque opt. liber, ille non motus.

*magnes ho furen̄tes.* Non video, quō referre possim rō furen̄tes, nisi hoc colon iis annūmetādūm est, quæ ad finem libri 2. historiæ Sacrae recen̄uiimus.

*in terram proc.* Sic meliores libri. In Laz. & reliquis in terra.

*furores satiat.* Sic dial. 3. cap. 10. egressus tandem furor satiat. Laz. satiat.

*ac si enea signa.* Postrema dictio desideratur in Bethl. & Laurent.

*gallica mulierum pena.* Laz. galligas m. poenam.

*quoniam ob illius viri iniuriam.* Laz. quoniam nobilis viri iniuria.

*conscio facti ac meriti pudore.* Sic dial. 1. cap. 8. Lupa conscientia pudore confunditur. Laz. conscientia ac meriti pud.

Cap. 5. *occultauit.* Laur. l. *occuluit.* Laz. *occultat.*

*calcans celo test.* Laz. calcans cælans celo test.

*fuerat causa nescio que, qua.* Vocem, qua, omittunt, libri m. s. o. qua tamen necessaria est, nisi verbum, fuerat, simul eradas.

*non irrationabiliter catechumenos.* De hac ipsa re existat hymnus elegantis. Prudentij peri steph. viij.

*matris restituit.* Trud. l. & Laur. reddidit.

*Christum Domum.* In iisdem Christum Dm.

Cap. 6. *adire comitatum.* Eo verbo curiam Principistum designabant. Sic dial. 2. cap. 15. ad comitatum ire compulsus. Ammianus lib. 28. his litteris ad comitatum missis, & letis, Valentiniiani iussi, &c.

*Valentinianus tum maior.* De hoc loco disputauit nonnulla in vita b. Martini cap. 7. Ratio verò, quamobrem quod hic narratur euensis putem, Valentianus & Valente i. i. c o s s. est ea unica, quod eo anno frequenter in Hispanis & Galliis Synodi contra Arrianos fuerint coactæ. Sitamen quis idem rei cetera malit in tertium, quartum, aut quintum annum subsequentem, nihil pugnabo.

*ad animum immitem ac superbum.* Ammian. lib. 29. non immitem solum, sed suopte etiam ingenio trucem nominat: eiusque immanis truculentia egregia aliquot exempla subiicit.

b. 3

Cap. 7

390

## V. GISELINI NOTAE

Cap. 7. *vir omni vita merito.* Sic infrà cap. 12. & sexum fidei  
merito nescientes. Laz. omni vita merito. vide Orosium lib.  
7. cap. 34. vbi de Maximo sic etiam iudicat.

*ipsi illo sedenti. Duo opt. l. illo edente.*

*imper. ut. precibus ambis.* Laz. abire.

*Bona adempta rediliberet.* Tottum hoc in locū vnde cieclū erat  
restitui ex duobus opt. m. s. & aliis item, in quibus pro redhi-  
beret, voce inusitata, est redditi iuberet, redimeret, & redderet.

*vt aliquamulum.* Trud. lib. & Laur. vt a. propositum relaxa-  
ret. & mox: V. qua occas. &c. arbitriatis?

*Iam ipso septuagenario.* Laz. iam ipso sa. cto sept. Cum vnicō  
hoc loco parum mihi conuenit: Gregorio autem Turonensi  
nullo modo. Si enim b. Martinus duodeuiginti annos natus,  
id est, duobus annis ante Arbetionem cons. sacramento ba-  
ptismi suscep̄to, nomen Christo dedit: non ille Cæsario &  
Attico coss. ex hac vita decedens annos 81. potuit numerare:  
cūm ab Arbetione ad hos coss. anni non plures quadraginta  
& uno numerentur. Neque verò hic discriben̄t est biennij  
aut triennij, sed annorum vnde uiginti. quod, vt vno verbo  
ingenuē dicam quod sentio, tolli nullo modo potest,  
nisi alterutri, aut Seuero aut Gregor. Turonensi fides  
abrogetur. Nam quod ad me attinet; dummodo mihi  
Chronologīæ meæ ad Valentianum, siue b. Martini e-  
piscopatum ex ipsarum rerum historia & verbis Seueri  
inoffensè deductæ ratio constet: de reliquis non ma-  
gnopere labore, nam hoc loco non tam mihi cum Seuero  
controuersia est, quām ipsi Seuero secum. Ut enim, quod  
hic de Martino septuagenari scribitur, veritatis sit consentaneum:  
necessè est omnia, quæ de eiusdem baptismo, de re-  
licta militia, de coniunctu & occursu Hilarij, de ipso denique  
Hilario & magna Sacra historiæ parte cum temporum & lo-  
corum distinctione accuratissimè memoria prodidit; et non  
solum vero dissentanea esse, sed pugnantia etiam ac planè fal-  
sa, nam qua tandem ratione aut colore potius, qui Arbetio-  
ne consule vix 21. annum ætatis attigerat, viuo Maximo dici  
possit septuagenarius, cūm idem Maximus post Arbetionem  
anno 33. sit interfectus? Sed & eadem cum iis, quæ de mor-  
te & ætate eius scribit Turonensis, pugna est. Nihil enim  
verius quām hoc Martini septuagenarij in Reginæ palatio  
conuiuum ad illud tempus pertinere, quo à Maximo item se-  
inuitati,

## AD DIALOGVM II.

391

Inuitari, & regia mensa excipi passus est, Fl. Euodio & Fl. Ho-  
notio coss. anno vrbis 1138. Christi 386. Eo tēpore nondū  
Priscillianū capitis damnatū fuisse, multoq. minus Treuerē-  
sem Synodum habitam, vbi b. Martinus suis ipse ingratias  
episcoporum aduersum sc̄ vim regiam implorantium com-  
munionē inire à Maximo coactus est: non difficile est ex ipfis  
Seueri verbis euincere cap. 23. Vita b. Martini: & pricipue  
cap. 15. dial. 3. in quo ab ea synodo sedecim annis superstes  
fuisse, neque vllam deinde synodū aut conuentum episcopo-  
rum adiisse narratur. vnde & necessariò sequitur cumidem nō  
81. ætatis anno, vt testatur Turonensis, sed 87. sexto nempe,  
post Articum & Cæsarium coss. esse mortuum: tot enim vel  
absque abaco & calculis numerantur. His ego rationibus cā  
tedigi mihi video, vt alterutrum fatendum sit, aut memo-  
ria sua Seuerum miserè esse lapsum, aut, quod vero propius  
est, deprauatum esse locum, idque aut à nimium piis librariis,  
aut ab impudentibus interpolatoribus, qui Seuerū cum aliis  
potius auctoriis ipsi parum feliciter & importunè succen-  
turiabit, quam secutum concordare maluerunt. Simil vari-  
etas scripturæ dictiōne, septuagenario, proximè antece-  
dens, & liturali libri Laur. suspicionem meam variè exaugent.  
de qua re alias commodiūs, & vt spero, certiūs.

hec edenti astuit. Laz. hæc edenti, non cum epulante discu-  
buit: nec cauſa participare conuiuio. Non dubia erat men-  
di simus & lacunæ suspicio, Parisiensis igitur sic vitrumque vi-  
tium sustulerunt: Regina seruuit & ministrauit edenti, non  
cum epulante discubuit, nec participabat conuiuio, &c. Pro-  
fecto si sic fit, omniaque nobis licent, dummodo auctoris  
aliquo pacto sensum retineamus; ne vitam, si non plura vno  
die ausim emendare, quām illi de prauare. In lib. Pulman. &  
duobus nostris est, participare conuiuium.

nunquam cauſas d. o. dic. Hoc communia omissum est in Lib. Trud.  
& erasum è lib. Laur. fortasse à pudente ac pudico aliquoli-  
bratio. In Pulm. lib. deest vox cauſas, hoc modo: n. d. o. dic.  
& vniuersa ſcœuæ op. cauſa & oprobrij cateremus. In Tru-  
don. libro exaratum fuit ſcœuæ, fed eraſo c. itaque in reliquis,  
ſcœuæ op. Iam nulli puto esse dubium, quæ ſeruanda fit vera  
lectio. ſcœuum quid fit diximus cap. 3. dial. 1. vbi candem  
dictiōnem Seuero restituimus.

corrigendi fatemur. Sic Trud. lib. & Langij, duo Pulm. duo  
b. 4 Mart.

392

## V. GISELINI NOTAE.

Mart. vt verbo fatemur, idem casus cum verbo substantia infiniti modi inaudiendo adiungatur, qui verbis opinandi sollet. In Laur. corrigendi sumus. Laz. & reliqui, corrigendos sat.